
  
D.D.G. n.            - 2025        
       REPUBBLICA ITALIANA

ASSESSORATO REGIONALE DELL’ECONOMIA
DIPARTIMENTO REGIONALE DELLE FINANZE E DEL CREDITO

Servizio Demanio e Patrimonio Indisponibile
         IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
 VISTE le norme legislative e regolamentari sull’Amministrazione del patrimonio e la 

contabilità generale dello Stato;
 VISTA la L.R. n. 47/1977 e successive modifiche ed integrazioni;
 VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 nuovo Codice dei contratti pubblici  

ed i relativi allegati; 
VISTA  la L.R. 12/10/2023, n°12, “Recepimento del codice dei contratti pubblici di cui 

al D.Lgs. N°36/2023”;
VISTO  il  Decreto  Legislativo  18  aprile  2016  n.  50  recante  “Codice  dei  contratti 

pubblici” e ss.mm.ii., per le disposizioni ancora in vigore, e le relative linee 
guida dell’ANAC; 

 VISTA  la L.R. n. 12/07/2011 n. 12 e il D.P. n. 13 attuativo del 31/01/2012;
VISTA l’art.  24  della   L.R.  n.  8  del  17/05/2016  che  modifica  la  L.R.  n.  12  del 

12/11/2011 per effetto dell'entrata in vigore del Decreto Legislativo 18 aprile 
2016, n. 50;

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207, “Regolamento di esecuzione ed attuazione del 
Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante Codice dei contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 
2004/18/CE”, nelle parti ancora in vigore; 

 VISTO il  D.Lgs.  23/06/2011  n.  118  e  ss.mm.ii.  -  Disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e 
degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della L. n. 42 
del 05/05/2009, e ss.mm.ii.;

VISTO il Decreto Presidenziale n. 9 del 05/04/2022 “Regolamento di attuazione del 
titolo II della Legge regionale 16/12/2008 n.19 “Rimodulazione degli  assetti 
organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'art.13, comma 3, della 
Legge regionale 17/03/2016, n. 3 ”Modifica del Decreto del Presidente della 
Regione 18/01/2013, n.6 e ss.mm.ii.;

VISTA la L.R. n.1 del 9 gennaio 2025, “Legge di stabilità regionale 2025 – 2027”
VISTA la L.R. n.2 del 9 gennaio 2025, con la quale è stato approvato il  Bilancio  della  

Regione Siciliana per il triennio 2025-2027”;
VISTA la Delibera della Giunta di Governo n.2 del 16/01/2025, avente per oggetto:
                     Legge  Regionale  n.2  del  9  gennaio  2025,  n.2  Bilancio  di  Previsione  della 

Regione  Siciliana  per  il  triennio  2025/2027.  Decreto  Legislativo  23  giugno 
2011,  n.118,  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  Allegato  4/1-

VLorenti
Font monospazio
652



9.2.Approvazione  del  Documento  tecnico  di  accompagnamento,  Bilancio 
finanziario gestionale, Perimetro sanitario e piano degli indicatori.

VISTA la Circolare n.11 del 01/07/2021, relativa allo snellimento dei controlli delle 
Ragionerie Centrali, di cui all'art.9 della L.R. n.9 del 15/04/2021;

VISTO il  D.P.  Reg.  n.  724  del  17/02/2025,  con  il  quale,  in  esecuzione  della 
deliberazione della Giunta n.40 del 14/02/2025, al Dott. Silvio Marcello Maria 
Cuffaro,  dirigente  di  terza  fascia  dell'amministrazione  regionale,  è  stato 
conferito l'incarico di  Dirigente Generale del  Dipartimento Regionale delle 
Finanze e del Credito per la durata di anni due;

VISTA la nota n. 38105 del 21/03/2025 del Dipartimento Regionale Tecnico – Ufficio 
del  Genio  Civile  –  Servizio  di  Caltanissetta,  assunta  al  protocollo 
dipartimentale  al  n.  13129  del  24.03.2025,  con  cui  è  stata  segnalata  la 
situazione di criticità dell'ascensore dell'immobile sede di codesto ufficio, a 
causa dell'obsolescenza delle componenti elettriche e  meccaniche, ed è stato 
inoltrato il preventivo acquisito in seguito ad un'indagine di mercato, per cui 
si chiedeva l'autorizzazione alla spesa;

VISTO il preventivo inoltrato con la succitata nota, redatto dall'Operatore Economico 
“A.S.D. Ascensori”, con sede in Caltanissetta in Viale della Regione n.97/C, 
per un importo di € 7.700,00, oltre IVA;

VISTA la  nota  n.  23057  del  15.05.2025  dello  scrivente  Dipartimento,  con  cui  si 
autorizzava alla spesa;

VISTA la nota n. 72419 dell'11.06.2025 del  Dipartimento Regionale Tecnico – Ufficio 
del Genio Civile – Servizio di Caltanissetta, assunta in pari data al protocollo 
dipartimentale  al  n.  27358,  con  cui  il  consegnatario,  Geom.  Falzone, 
specificava che l'ascensore ricade nella parte di immobile di proprietà della 
Regione Siciliana;

VISTA la  Determina rep.  238/25 del  20.05.2025,  inoltrata  a  mezzo pec  inviata  dal 
Dipartimento  Regionale  Tecnico  –  Ufficio  del  Genio  Civile  –  Servizio  di 
Caltanissetta, ed assunta al protocollo dipartimentale in data il 12.06.2025 al 
n. 27619, con il quale il Geom. Sergio Falzone, Funzionario Direttivo presso 
codesto  Servizio,  è  stato  nominato  Responsabile  Unico  del  Progetto  per 
l'intervento  di  ripristino  e  messa  in  sicurezza  dell'impianto  ascensore 
collocato  all'interno  dello  stabile  adibito  a  sede  dell'ufficio  Regionale  del 
Genio Civile – Servizio di Caltanissetta, sito in Caltanissetta nella via Rosso di  
San Secondo n. 39;

CONSIDERATO  che  si  rende  necessario  l'intervento  di  ripristino  e  messa  in  sicurezza 
dell'impianto  ascensore dell’edificio  demaniale,  al  fine  di  garantire  le 
condizioni di accessibilità e sicurezza;

ACCERTATA la  disponibilità  finanziaria  sul  cap.  108518  (Spese  per  lavori  connessi  alla 
funzionalità,  manutenzione  e  riparazione  dei  beni  demaniali  e  dei  beni 
destinati  ad  uffici  della  Regione  Siciliana  e  dei  relativi  impianti,  anche 
effettuate in  economia),  del  bilancio  della  Regione Siciliana,  Cod.  P.D.C.I.- 
U.1.03.02.09.004, per l'esercizio finanziario 2025; 

RITENUTO pertanto  di  procedere  alla  copertura  della  spesa  necessaria  per  finanziare 
l'intervento  di  ripristino  e  messa  in  sicurezza  dell'impianto  ascensore 
collocato  all'interno  dello  stabile  adibito  a  sede  dell'ufficio  Regionale  del 
Genio Civile – Servizio di Caltanissetta, sito in Caltanissetta nella via Rosso di  
San  Secondo  n.  39, nonché  alla  prenotazione  dell'impegno  di  spesa  del 



complessivo importo di € 9.394,00, di cui € 7.700,00 di imponibile e € 1.694,00 
di IVA sul cap. 108518 della Regione Siciliana, es.fin. 2025;

                   

     DECRETA

 Art. 1) Per  le  motivazioni  e  finalità  sopra  specificate  è  finanziato  l'intervento  di 
ripristino e messa in sicurezza dell'impianto ascensore collocato all'interno 
dello stabile   di proprietà della Regione Siciliana, adibito a sede dell'Ufficio 
Regionale del  Genio Civile – Servizio di  Caltanissetta,  sito in Caltanissetta 
nella via Rosso di San Secondo n. 39, per l'importo di € 9.394,00.

Art. 2) Il suddetto intervento sarà eseguito sotto la direzione dell'Ufficio Regionale 
del Genio Civile – Servizio di Caltanissetta, ai sensi del D.lgs. 36/2023.

Art. 3) Per  la  causale  che precede è  prenotato  impegno di €  9.394,00  sul  capitolo 
108518  (Spese  per  lavori  connessi  alla  funzionalità,  manutenzione  e 
riparazione dei  beni  demaniali  e  dei  beni  destinati  ad uffici della  Regione 
Siciliana  e  dei  relativi  impianti,  anche  effettuate  in  economia),  P.D.C.I.: 
U.1.03.02.09.004,  del  bilancio  della  Regione  Siciliana,  esercizio  finanziario 
2025. 

Art. 4) Il  presente  decreto  sarà  trasmesso  tramite  piattaforma  SCORE,  alla 
competente  Ragioneria  Centrale  dell'Assessorato  Regionale  dell'Economia, 
per la validazione ai sensi dell'art. 9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 
9, previa pubblicazione  ai sensi del comma 5 dell'articolo 68 della L.R. n. 21 
del  12  agosto  2014,  come  modificato  dall'art.  98,  comma  6  della  legge 
regionale 7/05/2015 n. 9.

   Palermo, lì 

             Il Dirigente Generale
   (Avv. Silvio Marcello Maria Cuffaro) 

     

VLorenti
Font monospazio
27.06.2025


		2025-06-26T16:49:02+0200
	SILVIO MARCELLO MARIA CUFFARO




